
 

令和２年度 

町勢概況 



役 場所 在地 静岡県賀茂郡西伊豆町仁科401番地の1

位 置 北緯 34°46′

住 民登 録人
口

7,872人 ※31.4.1 住民基本台帳

〃 世 帯 数 3,787世帯 〃

面 積 105.54km2 ※国土地理院

地 目 別 内 訳

西伊豆町の位置と面積

東経 138°46′

0.93 km
2 2.00 km

2 1.56 km
2 81.05 km

2 20.01 km
2

※R2.1.1 概要調書

その他田 畑 宅地 山林

令和２年度 令和元年度

当初予算額 当初予算額 金額 率（％）

6,900,000 5,864,000 1,036,000 17.7

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 1,245,000 1,256,000 △ 11,000 △ 0.9

後 期高齢者医療 特別会計 301,500 294,900 6,600 2.2

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 1,498,000 1,534,000 △ 36,000 △ 2.3

水 道 事 業 会 計 325,337 407,438 △ 82,101 △ 20.2

温 泉 事 業 会 計 124,034 131,494 △ 7,460 △ 5.7

小 計 3,493,871 3,623,832 △ 129,961 △ 3.6

10,393,871 9,487,832 906,039 9.5

532,086 520,166 11,920 2.3

9,861,785 8,967,666 894,119 10.0

 ※ 水道事業会計及び温泉事業会計は、収益的収入・資本的支出の合計額とする。

令和２年度　各種会計予算総括表
（単位：千円）

比較増減

純　　計　　　（Ａ) － （Ｂ)

会 計 名

特

別

会

計

一 般 会 計

合　　　計　　　（Ａ)

各会計間の繰入繰出（Ｂ)
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年　度　　

　区　分 令和２年度 令和元年度

町 税 850,088 880,297 △ 30,209 12.3 15.0

分 担 金 及 び 負 担 金 13,270 20,674 △ 7,404 0.2 0.4

使 用 料 及 び 手 数 料 41,600 42,209 △ 609 0.6 0.7

財 産 収 入 14,892 9,047 5,845 0.2 0.2

寄 附 金 1,000,133 300,104 700,029 14.5 5.1

繰 入 金 1,341,123 839,327 501,796 19.5 14.3

繰 越 金 96,000 100,000 △ 4,000 1.4 1.7

諸 収 入 58,268 52,396 5,872 0.9 0.9

小 計 3,415,374 2,244,054 1,171,320 49.6 38.3

地 方 譲 与 税 34,900 31,600 3,300 0.5 0.5

利 子 割 交 付 金 1,200 1,400 △ 200 0.0 0.0

配 当 割 交 付 金 2,300 3,000 △ 700 0.0 0.1

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 2,300 3,200 △ 900 0.0 0.1

法 人 事 業 税 交 付 金 2,400 0 2,400 0.0 0.0

地 方 消 費 税 交 付 金 180,000 161,000 19,000 2.6 2.8

自 動 車 取 得 税 交 付 金 0 7,400 △ 7,400 0.0 0.1

環 境 性 能 割 交 付 金 8,000 1 7,999 0.1 0.0

地 方 特 例 交 付 金 2,200 1,800 400 0.0 0.0

地 方 交 付 税 2,200,000 2,230,000 △ 30,000 31.9 38.0

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 680 660 20 0.0 0.0

国 庫 支 出 金 472,764 471,544 1,220 6.9 8.0

県 支 出 金 335,382 422,241 △ 86,859 4.9 7.2

町 債 242,500 286,100 △ 43,600 3.5 4.9

小 計 3,484,626 3,619,946 △ 135,320 50.4 61.7

6,900,000 5,864,000 1,036,000 100.0 100.0

年　度　　

　区　分 令和２年度 令和元年度

個 人 町 民 税 236,200 240,200 △ 4,000 27.8 27.3

法 人 町 民 税 26,001 40,001 △ 14,000 3.0 4.5

小 計 262,201 280,201 △ 18,000 30.8 31.8

固 定 資 産 税 471,900 481,900 △ 10,000 55.5 54.7

交 付 金 納 付 金 2,234 2,234 0 0.3 0.3

小 計 474,134 484,134 △ 10,000 55.8 55.0

25,751 25,960 △ 209 3.0 3.0

54,000 55,000 △ 1,000 6.4 6.2

1 1 0 0.0 0.0

34,001 35,001 △ 1,000 4.0 4.0

850,088 880,297 △ 30,209 100.0 100.0

自

主

財

源

増 減 額

依

存

財

源

軽 自 動 車 税

町 た ば こ 税

町

民

税

固
 

定

資
産
税

令和２年度　一般会計予算（歳入１）
（単位：千円）

構 成 比 （ ％ ）
令和２年度 令和元年度

鉱 産 税

入 湯 税

合 計

歳 入 合 計

令和２年度　税収入の内訳（歳入２）
（単位：千円）

令和２年度 令和元年度 増 減 額
構 成 比 （ ％ ）

－３－



令和２年度 令和元年度

61,188 81,520 △ 20,332 0.9 1.4

748,922 814,667 △ 65,745 10.8 13.8

1,043,671 1,052,397 △ 8,726 15.1 17.9

570,977 570,254 723 8.3 9.7

286,945 433,931 △ 146,986 4.2 7.4

881,510 456,367 425,143 12.8 7.8

457,189 261,451 195,738 6.6 4.5

442,008 615,939 △ 173,931 6.4 10.5

682,748 566,411 116,337 9.9 9.7

46,002 27,504 18,498 0.7 0.5

603,729 617,274 △ 13,545 8.7 10.5

1,070,111 361,285 708,826 15.5 6.2

5,000 5,000 0 0.1 0.1

6,900,000 5,864,000 1,036,000 100.0 100.0

令和２年度 令和元年度

人 件 費 1,080,765 990,900 89,865 9.1 

扶 助 費 365,437 381,758 △ 16,321 △ 4.3 

公 債 費 603,729 617,274 △ 13,545 △ 2.2 

小 計 2,049,931 1,989,932 59,999 3.0 

1,428,884 1,319,435 109,449 8.3 

58,768 53,708 5,060 9.4 

934,028 716,179 217,849 30.4 

4,471,611 4,079,254 392,357 9.6 

1,069,836 361,007 708,829 196.3 

1,483 1,225 258 21.1 

532,361 520,442 11,919 2.3 

6,075,291 4,961,928 1,113,363 22.4 

773,707 869,568 △ 95,861 △ 11.0 

補 助 事 業 費 408,948 562,748 △ 153,800 △ 27.3 

単 独 事 業 費 354,759 299,820 54,939 18.3 

県 営 事 業 負 担 金 10,000 7,000 3,000 42.9 

46,002 27,504 18,498 67.3 

819,709 897,072 △ 77,363 △ 8.6 

5,000 5,000 0 0.0 

6,900,000 5,864,000 1,036,000 17.7 

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

歳 出 合 計

年 度　

　区 分

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

予 備 費

歳 出 合 計

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

積 立 金

貸付金・投資及び出資金

繰 出 金

経

常

的

経

費

義
務
的
経
費

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

小 計

令和２年度　一般会計性質別予算（歳出２）
（単位：千円）

区 分 増 減 額 増 減 率 ( ％ )

小 計

投

資

的

経

費

普 通 建 設 事 業 費

災 害 復 旧 事 業 費

小 計

令和元年度

令和２年度　一般会計予算（歳出１）
（単位：千円）

構 成 比 （ ％ ）
令和２年度 増 減 額

－４－



（単位：千円）

令和２年度　一般会計

町税, 850,088 , 
12%

使用料等, 2,411,018 , 
35%

繰越金, 96,000 , 1%
諸収入, 

58,268 , 1%
交付金等, 
233,980 , 3%

国庫支出金, 
472,764 , 7%

県支出金, 335,382 , 
5%

町債, 242,500 , 4%

地方交付税, 
2,059,000, 45%

歳入 【5,520,000千円】 自主財源

依存財源

３１％

６９％

議会費, 61,188 , 1%
総務費, 748,922 , 11%

民生費, 1,043,671 , 
15%

衛生費, 570,977 , 8%

農林水産業費, 
286,945 , 4%

商工費, 881,510 , 13%土木費, 457,189 , 7%

消防費, 442,008 , 6%

教育費, 682,748 , 
10%

災害復旧費, 46,002 , 
1%

公債費, 603,729 , 9%

諸支出金, 1,070,111 , 
15%

予備費, 5,000 , 0%

歳出 【5,520,000千円】

町税
850088
0.123

使用料等
2411018
0.35

繰越金
96000
0.014

諸収入
58268
0.009

交付金等
233980
0.032

国庫支出金
472764
0.069

県支出金
335382
0.049

町債
242500
0.035

地方交付税
2200000
0.319

歳入【6,900,000千円】

自主財源 49.6％

議会費
61188
0.009

総務費
748922
0.108

民生費
1043671
0.151

衛生費
570977
0.083

農林水産業費
286945
0.042

商工費
881510
0.128

土木費
457189
0.066

消防費
442008
0.064

教育費
682748
0.099

災害復旧費
46002
0.007

公債費
603729
0.087

諸支出金
1070111
0.155

予備費
5000
0.001

依存財源 50.4％

歳出【6,900,000千円】

－５－



年度 歳入額 歳出額
歳入歳出
差 引 額

備 考

H10 6,436,278 5,919,937 516,341

H11 7,102,377 6,807,724 294,653

H12 5,924,959 5,625,169 299,790

H13 6,001,866 5,586,987 414,879

H14 6,594,930 6,257,320 337,610

H15 6,304,112 5,958,981 345,131

H16 6,650,513 6,171,549 478,964

H17 6,783,419 6,575,484 207,935

H18 5,457,499 5,234,302 223,197

H19 5,189,388 4,996,687 192,701

H20 4,782,505 4,563,369 219,136

H21 5,678,495 5,273,910 404,585

H22 5,490,903 5,158,024 332,879

H23 5,277,750 4,951,484 326,266

H24 5,024,639 4,675,705 348,934

H25 5,818,087 5,406,125 411,962

H26 6,231,506 5,893,304 338,202

H27 8,385,683 7,911,530 474,153

H28 7,813,211 7,339,407 473,804

H29 7,183,105 6,697,152 485,953

H30 6,369,303 6,098,857 270,446

R1 7,782,879 7,454,441 328,438

一般会計年度別決算の推移

（単位：千円）

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

H10 H12 H14 H16 H18 H20 H22 H24 H26 H28 H30

歳入額

歳出額
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　　　公債費に関する調
（単位：千円）

5,138,570

発 行 額 161,300

償 還 元 金 590,996

償 還 利 子 22,520

償 還 額 計 613,516

4,708,874

　　　基金に関する調
一般会計 （単位：千円）

元 年 度 末 現 在 高

2,441,298

2,188

46,709

20,000

5,856

18,762

20,000

1,054,934

90,960

32,563

6,738

96,726

1,518,135

92,667

200,000

1,000,814

26,020

6,674,370

特別会計 （単位：千円）

元 年 度 末 現 在 高

375,522

3,592

111,494

91,403

2,080

584,091

元年度

３ ０ 年 度 末 起 債 残 高

元 年 度 末 起 債 残 高

基 金 名

稲 葉 金 秋 奨 学 基 金

ふ る さ と 水 と 土 基 金

公 共 施 設 等 総 合 管 理 基 金

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

地 域 福 祉 基 金

教 育 振 興 基 金

百 川 奨 学 基 金

森 林 整 備 基 金

交 通 安 全 対 策 推 進 基 金

工 業 振 興 基 金

ガ ラ ス 文 化 振 興 基 金

土 地 開 発 基 金 （ 土 地 含 む ）

介 護 保 険 介 護 給 付 等 支 払 準 備 基 金

区 有 財 産 整 備 基 金

合 計

ふ る さ と 応 援 基 金

消 防 基 金

国 民 健 康 保 険 保 険 給 付 等 支 払 準 備 基 金

宇 久 須 財 産 区 財 政 調 整 基 金

西 伊 豆 町 振 興 基 金

診 療 所 医 療 整 備 基 金

合 計

基 金 名

国 民 健 康 保 険 高 額 医 療 費 資 金 貸 付 基 金

－７－



147,100 教育環境の充実 255,075
69,941 社会教育活動の推進 10,474
315,350
3,500
44,398

3,418 健幸づくりの推進 124,258
140,287 社会福祉の充実 339,221
91,519 子育て支援の充実 111,118
3,689

313,854 住民参加の促進 2,386

91,673 行政サービスの向上 14,400

147,544 健全な行財政 2,023,107
27,640 公有財産の適正管理 17,651

西伊豆町行政機構図（令和２年10月１日現在）

☆住民と行政が一体となったまちづくり
（行財政・ふるさと納税）

商工業の振興

防災・減災対策の強化

令和２年度の主要事業
単位：千円

☆豊かな地域資源で人・モノの交流が広がるまち
づくり（産業・観光・定住）

農林水産業の振興

☆夢を語れる人を育むまちづくり（教育・文化）

☆地域で支え合える健幸で長寿なまちづくり
（健康・福祉）

観光業の振興

危機管理体制の強化

雇用・就労環境の充実
移住・定住の促進

防犯・交通安全対策の充実

清潔な生活空間の創出
自然の保全と活用

消防体制及び施設等の強化

☆災害に強く安心して暮らせるまちづくり（防災・安全）

☆快適な生活ができるまちづくり（暮らし・環境）

公共交通基盤の整備

:快適な生活環境の整備

商 工 係

企 画 調 整 係

情 報 管 理 係

まちづくり課

℡ 52-1114
52-1966

会　計　課

℡ 52-1429

業 務 係
企　業　課

水 道 温 泉 係

（観光・ふるさと納税）

（商工・企画調整）

学 校 給 食 員

学 校 用 務 員

伊豆海認定こども園

仁科認定こども

  教育長
℡ 56-0212 施 設 整 備 係

　教育委員会 事　務　局

(中央公民館内)
社 会 教 育 係

℡ 52-1111

会 計 係

学 校 教 育 係

観 光 係

ふるさと納税

52-1116

福 祉 係

55-0212℡

産業建設課
建 設 係

農 林 水 産 係

52-1961 (福祉）
℡

副町長

医 療 保 険 係

健 康 係
町　長

介 護 保 険 係

53-1408

窓 口 年 金 係

(健康・介護・医療）

健康福祉課

(住民防災センター内)

納 税 徴 収 係

52-1112
52-1113

課 税 係

窓口税務課 (中央公民館内)

安良里出張所℡

(田子公民館内)

田 子 出 張 所

(住民防災センター内)

宇 久 須 支 所

環境課 環 境 衛 生 係
℡

℡ 52-1962

町　議　会 議会事務局
総　 務　 係

総　務　課

防 災 安 全

℡ 52-1111

防災課

℡ 52-1965 対 策 係

検 査 管 理 係

行 財 政 係

【選挙管理委員会】

【農 業 委 員 会】
【監 査 委 員】

委 員 会 等

－８－



職　　員　　数 29.5.15現在

所  属  課 男 女 計 備　　考

議会事務局 1 1 2

総務課 8 2 10 県への派遣を含む

まちづくり課 11 3 14

防災課 4 0 4

環境課 9 0 9

窓口税務課 9 5 14

健康福祉課 7 9 16 県からの派遣含む

産業建設課 9 0 9

企業課 6 0 6

会計課 1 2 3

教育委員会 8 2 10 教育長含む、社教指導員1含む

仁科認定こども園 0 13 13

伊豆海認定こども園 0 9 9 園長（仁科と兼務）含む

学校給食員 0 7 7

賀茂給食センター 0 2 2

西伊豆中給食室 0 0 0

田子給食センター 0 3 3

合　　　計 73 58 131 町長、副町長を除く

－９－



資料：国勢調査

一世帯 前回比較

男 女 計 平均人員 人口増加率

S35 8,489 8,663 17,152 3,618 4.7

S40 7,692 8,088 15,780 3,711 4.3 △ 8.0 

S45 7,198 7,735 14,933 3,865 3.9 △ 5.4 

S50 7,226 7,727 14,953 4,115 3.6 0.1 

S55 6,907 7,469 14,376 4,212 3.4 △ 3.9 

S60 6,452 7,077 13,529 4,159 3.3 △ 5.9 

H02 6,048 6,648 12,696 4,222 3.0 △ 6.2 

H07 5,703 6,280 11,983 4,328 2.8 △ 5.6 

H12 5,287 5,981 11,268 4,383 2.6 △ 6.0 

H17 4,854 5,518 10,372 4,204 2.5 △ 8.0 

H22 4,441 5,028 9,469 4,030 2.3 △ 8.7 

H27
(確定値)

3,864 4,370 8,234 3,673 2.2 △ 13.0 

人　口　の　推　移

世帯数
人 口

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

S35S40S45S50S55S60H02H07H12 H17H22H27

(確定値)
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資料：令和２年４月１日現在 住民基本台帳

一世帯
男 女 計 平均人員

昭和49年 7,466 7,877 15,343 4,005 3.8
50 7,418 7,843 15,261 4,023 3.8
51 7,425 7,850 15,275 4,064 3.8
52 7,356 7,719 15,075 4,061 3.7
53 7,331 7,721 15,052 4,074 3.7
54 7,273 7,652 14,925 4,103 3.6
55 7,214 7,604 14,818 4,112 3.6
56 7,079 7,502 14,581 4,116 3.5
57 6,968 7,441 14,409 4,088 3.5
58 6,882 7,345 14,227 4,106 3.5
59 6,749 7,244 13,993 4,049 3.5
60 6,715 7,183 13,898 4,078 3.4
61 6,666 7,111 13,777 4,093 3.4
62 6,550 7,048 13,598 4,124 3.3
63 6,497 6,998 13,495 4,148 3.3

平成元年 6,390 6,889 13,279 4,135 3.2
2 6,281 6,800 13,081 4,139 3.2
3 6,211 6,722 12,933 4,153 3.1
4 6,165 6,681 12,846 4,200 3.1
5 6,095 6,580 12,675 4,208 3.0
6 6,043 6,532 12,575 4,230 3.0
7 5,996 6,457 12,453 4,233 2.9
8 5,940 6,412 12,352 4,291 2.9
9 5,846 6,364 12,210 4,323 2.8
10 5,712 6,250 11,962 4,298 2.8
11 5,610 6,175 11,785 4,294 2.7
12 5,528 6,109 11,637 4,328 2.7
13 5,459 6,058 11,517 4,349 2.6
14 5,417 6,017 11,434 4,395 2.6
15 5,344 5,933 11,277 4,421 2.6
16 5,276 5,833 11,109 4,387 2.5
17 5,165 5,725 10,890 4,357 2.5
18 5,050 5,612 10,662 4,312 2.5
19 4,966 5,520 10,486 4,289 2.4
20 4,879 5,415 10,294 4,290 2.4
21 4,780 5,317 10,097 4,269 2.4
22 4,688 5,203 9,891 4,266 2.3
23 4,581 5,087 9,668 4,209 2.3
24 4,485 4,981 9,466 4,170 2.3
25 3,642 4,010 9,226 4,089 2.3 外国人を含む
26 4,278 4,798 9,076 4,056 2.2 　　〃
27 4,156 4,639 8,795 3,987 2.2 　　〃
28 4,058 4,526 8,584 3,967 2.2 　　〃
29 3,940 4,386 8,326 3,896 2.1 　　〃
30 3,825 4,258 8,083 3,843 2.1 　　〃
31 3,753 4,119 7,872 3,787 2.1 　　〃

令和２年 3,642 4,010 7,652 3,745 2.0 　　〃

人口の推移

世帯数
人 口

備 考

0 200 400 600

0200400600

0～ 4歳

10～14

20～24

30～34

40～44

50～54

60～64

70～74

80～84

90～94

100歳以上

人口ピラミッド

男

女
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令和２年４月１日現在

世帯

人

　　医療費の2割又は3割

千円

75才以上(65歳以上の一定障害認定者を含む）

2,160 人（内部障害認定者13人）

医療費の1割又は3割

医療費
町負担額

要支援1 要支援2 小計 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 小計 計

49 73 122 125 145 107 81 72 530 652

6 6 12 5 14 7 2 6 34 46

43 67 110 120 131 100 79 66 496 606

0 1 1 0 2 2 4 0 8 9

49 74 123 125 147 109 85 72 538 661

福祉・保健関係

１．高齢者世帯の状況

区　　分 世帯数 人数
子らとの同居世帯 891 1,269
ひとり暮らし世帯 927 927
夫婦のみ 640 1,280
その他の高齢者のみ世帯 89 212

３．後期高齢者医療給付

計 2,547 3,688

２．国民健康保険給付

加 入 世 帯 数 1,563

加 入 者 数 2,342

個 人 負 担 率

元 年 度 保 険 給 付 費 908,236

対 象 年 齢

医療受給者対象人数

個 人 負 担 率

元年度分後期高齢者医療費給付
1,904,736千円

132,739千円

75歳以上

第2号被保険者
総　　　数

４．介護保険の状況

要介護(要支援)認定者数

第1号被保険者
65歳以上75歳未満
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学年 学年

5 3

計 55 (1) 51 (1) 106 計 22 24 46

学年 学年

1 4 8 12 1 4 3 7

2 6 10 16 2 6 4 10

3 10 6 16 3 5 6 11

4 8 10 18 4 5 3 8

6 5 17 6 23 5 5 3 2 5

6 11 10 21 6 5 3 8

計 56 50 106 計 28 21 49

学年

1 2 3 5

2 4 3 7

3 3 7 10

4 (1) 1 7 (1) 8

7 5 4 6 10

6 (1) 7 5 (1) 12

計 (2) 21 31 (2) 52

学年 学年

年少 年少

３才 ３才
年中 年中

４才 ４才

年長 年長
５才 ５才
計 10 2 12 計 3 1 4

学年 学年

0 0 0 0 0 0 1 1

1 3 2 5 1 4 2 6

2 2 4 6 2 2 4 6

3 2 2 4 3 1 5 6

4 2 2 4 4 3 3 6

5 7 1 8 5 5 6 11

計 16 11 27 計 15 21 36

－ 13 －
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西伊豆町年中行事

4月5日 黄金崎さくらまつり（中止）
5月20日 町民ハイキング(中止)
9月9日 地区対抗バレーボール大会（中止）

5月23～25日 天草・ところてんまつり（中止）
6月1日 仁科川アユ釣り解禁
6月29日 中国人殉難者慰霊の集い
7月21日 海の安全祈願祭
7月15,16日 天王神社　天王祭
7月23日 堂ヶ島火祭り
7月27日 三滝不動尊祭典（中止）
8月15日 岩谷戸百八灯
8月15日 田子港祭り（中止）
9月 夕映えの響き
10月11日 町民ハイキング（中止）

11月 三番叟
　2日夜、3日早朝　牛越神社（中止）
　2日夜、3日朝　　佐波神社（中止）
　2日夜、3日朝　　神明社（中止）
神楽
　2日夜、3日朝　　天神社（中止）
　3日朝、2月11日朝　駒形神社(中止)
猿っこ踊り
　3日朝　出崎神社（中止）
　3日朝　多爾夜神社（中止）

11月8日 ふるさとまつり
12月13日 夕陽の郷マラソン大会（中止）
1月2日 漁船乗り初め（中止）
1月4日 消防団出初式（中止）
1月7日 成人式
1月27日 三滝不動尊祭典（中止）

堂ヶ島天窓洞 西海岸随一の景勝地、船でめぐる美しい大自然のロマン、白い
肌の迫力ある海岸美。

名勝伊豆西南海岸 伊豆半島の西岸及び南海の一部を占める海岸。堂ヶ島海岸は伊
豆西南海岸の中でも最も美しい景勝地。

瀬浜海岸のトンボロ 日本でも数少ない潮の干満によって瀬が現われたりなくなった
りする海岸。

黄金崎のプロピライト 風化した岩が黄褐色に変化した国内でも珍しい現象、夕陽を受
けて金色に輝く。

堂ヶ島薬師堂 秘仏三体と”咳どめ地蔵さん”。

永明寺の公孫樹（イチョウ） 推定樹齢540年、宇久須の歴史を静かに見守り続けてきた大木。

人形三番叟 謡にあわせ、秋の祭典に奉納する伝統文化。

釣燈篭 大久保石見守（金山奉行）が縄地金山の衰微を憂え、その隆昌
祈願成就のため各地の神社に寄進したもの。

※町指定 有形文化財　１０　　　無形民俗文化財　７　　　史跡　２

天然記念物　５

国・県　指定文化財
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資料：静岡県観光交流の動向

観光交流客数 観光レクリエーション客数 宿泊者数

平成12年度 1,672,699 1,212,663 460,036

平成13年度 1,764,741 1,284,146 480,595

平成14年度 1,693,194 1,233,997 459,197

平成15年度 1,542,694 1,086,084 456,610

平成16年度 1,430,406 975,327 455,079

平成17年度 1,348,685 954,245 394,440

平成18年度 1,268,279 895,960 372,319

平成19年度 1,181,824 822,047 359,777

平成20年度 1,152,127 813,307 338,820

平成21年度 1,001,411 703,980 297,431

平成22年度 962,877 659,482 303,395

平成23年度 759,212 495,137 264,075

平成24年度 779,725 495,115 284,610

平成25年度 816,349 538,650 277,699

平成26年度 861,832 575,461 286,371

平成27年度 810,483 535,591 274,892

平成28年度 794,901 523,835 271,066

平成29年度 781,849 519,903 261,946

平成30年度 728,411 478,022 250,389

令和元（平成31）年度 671,479 440,892 230,587

宿 泊 者 数　　　　　　  ＝ホテル・旅館・民宿・ペンション等に宿泊した客数(延べ泊数)。

観　光　関　係

観光交流客数 　　　　　　＝観光レクリエーション客数と宿泊者数の合計。

　　　　　　　　　　　　　 年間１千人以上のものが対象。

観光レクリエーション客数 ＝観光施設、行事及びイベント等への入場者・参加者数。
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１ 工業（H31工業統計）
　事業所数　17、従業者数 238人(4人以上の事業所)

２ 町内の事業所数及び従業者数（平成27年経済センサス-基礎調査）

注）産業大分類「農林漁業」には、個人で農業、林業、漁業を行っている、いわゆる農林漁家を含まない。

３ 農業（2015年農林業センサス）
　農家数　201、自給的農家　173戸、販売農家　28戸
　（販売農家のうち、専業農家　16戸、兼業農家　12戸）

４ 漁業（H25漁業センサス）
　経営体数　142、就業者数　182人

道 路

区分 内訳

13,605 ｍ 0 ｍ 13,605 ｍ 100.0 ％
33,984 ｍ 0 ｍ 33,984 ｍ 100.0 ％

129,436.4 ｍ 31,417.8 ｍ 98,018.6 ｍ 75.7 ％

橋 梁

区分 内訳

0 137 137
0.0 ｍ 1,375.6 ｍ 1,375.6 ｍ

10,129 ｍ
51,910 ｍ

農　　道
林　　道

令和２年４月１日現在

橋 数
延 長

木 橋

国 道
県 道
町 道

永 久 橋

産　　　　　業　　　　　関　　　　　係

土　　　木　　　関　　　係　　　　合計

計

舗 装 率総 延 長 砂 利 道 舗 装 道

順位 産業大分類 事業所数 構成比 順位 産業大分類 従業者数 構成比
全産業 636 100.0% 全産業 3,485 100.0%

1 卸売業、小売業 166 26.1% 1 宿泊業、飲食サービス業 887 25.5%
2 宿泊業、飲食サービス業 137 21.5% 2 卸売業、小売業 675 19.4%
3 建設業 64 10.1% 3 医療、福祉 516 14.8%
4 生活関連サービス業、娯楽業 63 9.9% 4 製造業 480 13.8%
5 製造業 58 9.1% 5 建設業 243 7.0%
6 サービス業（他に分類されないもの） 38 6.0% 6 運輸業、郵便業 169 4.8%
7 医療、福祉 25 3.9% 7 生活関連サービス業、娯楽業 149 4.3%
8 教育、学習支援業 24 3.8% 8 サービス業（他に分類されないもの） 100 2.9%
9 不動産業、物品賃貸業 22 3.5% 9 農林漁業 66 1.9%

10 運輸業、郵便業 9 1.4% 10 複合サービス業 63 1.8%
10 複合サービス業 9 1.4% 11 教育、学習支援業 55 1.6%
12 農林漁業 8 1.3% 12 不動産業、物品賃貸業 39 1.1%
13 学術研究、専門・技術サービス業 6 0.9% 13 金融業、保険業 19 0.5%
14 金融業、保険業 5 0.8% 14 学術研究、専門・技術サービス業 10 0.3%
15 情報通信業 1 0.2% 15 情報通信業 5 0.1%
15 電気・ガス・熱供給・水道業 1 0.2% 16 電気・ガス・熱供給・水道業 9 0.3%
17 鉱業、採石業、砂利採取業 0 0.0% 17 鉱業、採石業、砂利採取業 0 0.0%

その他（事業内容不詳を含む) 3 計 3,485
計 639

産業大分類別事業所数順位 産業大分類別従業者数順位
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1.災害対策本部（地震災害警戒本部）

本部長・支部長 設 置 場 所 所 在 地 電 話 番 号

本 部 町　　長 西伊豆町役場 西伊豆町仁科401-1 0558-52-1111

仁 科 支 部 総務班長 保健センター 西伊豆町仁科395 0558-52-1111

田 子 支 部 総務班長 田子公民館 西伊豆町田子2640-1 0558-53-0002

安良里支部 総務班長 安良里防災センター 西伊豆町安良里321

宇久須支部 総務班長 住民防災センター 西伊豆町宇久須270-1 0558-55-0211

令和２年4月1日現在

名 称

災害対策関係

階級
区分

人　員 1 4 7 8 8 3 0 31

普  通 救　助
ポンプ車 工作車

台　数 2 0 2 2 1 1 0 8

計

車　両 タンク車 救急車 査察車 指令車 ―

副士長 消防士 事務職員

その他

司令長 司　令 司令補 士　長

３．常備消防 （Ｒ2.4.1現在）

（１）下田地区消防組合組織図及び人員・車両

西伊豆消防署の人員及び車輌

2.広域避難地

面 積 収容人数 面 積 収容人数

仁 科 小 仁科184 7,687㎡ 3,815㎡ 763人 2,007㎡ 668人

西 伊 豆 中 中753-1 8,759  5,160  1,032  1,593  530  

田 子 小 田子1320 6,742  3,045  609  674  224  

旧 田 子 中 田子965-1 6,588  4,073  814  1,274  424  

町 民 運 動 場 田子1756 6,100  1,220  

洋 ら ん セ ン タ ー 跡 地 仁科3009 2,000  400  

加 山 雄 三 ミ ュ ー ジ ア ム 仁科2059 3,000  600  

中 田 避 難 地 安良里326-1 1,300  260  

賀 茂 中 宇久須882-6 3,079  2,508  836  

賀 茂 小 宇久須836-2 14,012  11,477  2,295  1,601  533  

一 色 ふ れ あ い 公 園 一色330-2 1,418  283  

餅 山 ゲ ー ト ボ ー ル 場 一色86-2 950  190  

避 難 地
建 物

全 面 積所 在 地
運 動 場
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団　長 須田 美光

副団長 山本 健一・下川 智弘

分団 本部長 分団長
副本
部長

副分
団長

部長 班長 団員 人員計 ポンプ車 積載車
小型

ポンプ

本　　部 1 3 12 16

第１分団 1 3 3 9 17 33 1 2 2

第２分団 1 3 3 9 21 37 1 2 2

第３分団 1 3 3 8 31 46 1 2 2

第４分団 1 4 4 12 39 60 1 3 3

第５分団 1 2 2 6 21 32 1 1 1

第６分団 1 3 3 4 20 31 3 3

計 1 6 3 18 30 48 149 255 5 13 13

令和２年４月１日

消　　　防　　　団

消防水利
そ の 他

公　設 私　設 計 40ｔ以上 40ｔ未満 計 河川プール

519 － 519 53 9 62 17

消 火 栓 貯 水 槽

令和２年４月１日

火災件数
建物 林野 車両 その他 計 損害額

平成13年～30年 42 2 3 20 67 340,568千円 

平成３１年 2 0 0 1 3 21,490千円 

年平均 2.3 0.1 0.2 1.1 3.7 19,056千円 

救急件数
急病 交通事故 一般負傷 水難 その他 計

平成13年～30年 5,398 485 1,368 66 3,643 10,960

平成31年 313 29 80 6 225 653

年平均 300.6 27.1 76.2 3.8 203.6 611.2
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水道温泉関係

【水道】

箇所数

上水道 1

簡易水道 5

飲料水供給施設 1

計 7

現在給水人口 7,644 人

普及率 99.9 ％

給水戸数 4,901 戸

年間総配水量 195 万㎥

年間総有収水量 151 万㎥

一日最大配水量 7,853 ㎥

有収率 77.5 ％

施設利用率 26.4 ％

最大稼働率 38.8 ％

配水能力 20,243 ㎥/日

基本料金（10㎥まで 990 円/月

【温泉】

温度（℃）

祢宜ノ畑温泉 769.2 38.3 11

計 769.2 11

堂ヶ島温泉 1号井 188.0 46.6 大浜 39

2号井 112.0 55.7 浜 49

3号井 245.0 50.3 沢田 73

堂ヶ島 6

送湯管 11

浮島 6

計 545 184

宇久須温泉 239 37.5 78

計 239 78

合計 1553.2 273

令和２年４月１日

湧出量（ℓ/分） 戸数（戸）
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世帯数・人口（外国人を除く）
有権者

男 女 計 男 女 計

第 １ 投票区 306 255 310 565 238 297 535

第 ２ 投票区 384 397 440 837 352 400 752

第 ３ 投票区 521 526 521 1,047 495 453 948

第 ４ 投票区 335 334 367 701 305 343 648

第 ５ 投票区 646 609 663 1,272 559 642 1,201

第 ６ 投票区 879 937 940 1,877 780 893 1,673

第 ７ 投票区 401 427 484 911 373 412 785

第 ８ 投票区 121 121 135 256 114 125 239

第 ９ 投票区 28 24 25 49 23 24 47

第１０投票区 36 34 39 73 31 37 68

第１１投票区 36 20 22 42 31 31 62

計 3,693 3,684 3,946 7,630 3,301 3,657 6,958

有　権　者　数　の　状　況

人　　口 有権者数
世帯数地 区 名

令和元年12月１日現在

在職年数

（○年目） 第１ 第２ 広報

堤　　　豊 無 所 属 観光業 ２（０） 委　員 委員長 委　員

山本　智之 無 所 属 無　　職 ６（０） 議　長

芹澤　　孝 無 所 属 無　　職 ６（０） 副委員長 委　員

高橋　敬治 無 所 属 無　　職 ６（０） 監査委員 委　員

加藤　　勇 無 所 属 無　　職 ６（０） 委員長 委員長 副委員長

山田　厚司 無 所 属 会社役員 10（４） 副議長 委　員 委員長

西島　繁樹 公 明 党 政党役員 14（０） 委　員

堤　　和夫 無 所 属 農　　業 14（１） 委　員 委　員

山本　　榮 無 所 属 無　　職 14（６） 副委員長 委　員

増山　　勇 日本共産党 政党役員 14（17） 副委員長 委　員

在職年数：（　）内は旧町村での在籍年数

任　　期 平成29年4月24日～令和３年4月23日

議員定数 条例定数 11人   現員数 10人

西伊豆町議会議員名簿

令和元年10月１日現在

常任委員会
氏　　名 党　　派 職　業

議会運営
委員会

正副議長
監査委員
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R2.12.1現在
職　名 氏　　名 備　　考

町　　長 星 野 淨 晋
副 町 長 椿   隆  史
教 育 長 鈴 木 秀 輝

R2.10.1現在
職　名 氏　　名 備　　考

議　　長 山 本 智 之
副 議 長 山 田 厚 司

R2.12.1現在
職　名 氏　　名 備　　考

選挙管理委員会委員長 角 屋 守 男
代表監査委員 山  本   豊

R2.12.1現在

西伊豆町特別職

令和2年度　西伊豆町区長名簿

区名 氏名 住所 電話番号 組数 世帯数 人口 備考
大 久 須 古 屋 照 久 宇久須１８２２番地の２ 55-0637 9 91 202
神 田 山 地 喜 和 宇久須１３８４番地 55-0720 7 60 126
月 原 山 地 清 志 宇久須１１６５番地の４ 55-0462 9 103 227
下 月 原 市 川 政 士 宇久須７９４番地の２ 55-0950 7 74 182

浜 上 松 豊 次 宇久須３１４番地の１ 55-0605 18 184 431
柴 鈴 木 廣 實 宇久須１８８番地の１ 55-0114 12 92 204 宇久須区長代表

自 治 会 長 藤 井 文 憲 安良里４７７番地の７ 56-0763 36 116 1,001
浜 川 東 村 松 茂 史 安良里４５１番地の１ 56-0056 9 101 273
浜 川 西 鈴 木 泰 夫 安良里３９番地の１ 56-0321 7 72 220
中 島 髙 木 君 人 安良里６０９番地の１ 56-0066 6 102 143
天 坂 長 島 力 安良里７１０番地の１ 56-0707 8 74 208
浦 上 村 松 正 一 安良里７８０番地の２ 56-1611 6 1 157
田子区長会長 椿 素 雄 田子１１０３番地の１ 53-0876 127 906 1,915 田子南部連合区長

大 田 子 北 原 一 成 田子８６７番地の５ 53-1153 38 322 683
道 西 森 晃 之 田子１１１８番地の２ 53-0163 18 121 257
道 東 山 本 俊 一 田子１３３８番地の４ 53-1306 17 115 221
川 向 山 本 叫 田子１４７８番地の６ 53-1609 11 84 176
月 東 眞野 あさひ 田子１５４５番地の２ 53-0047 17 99 215
月 西 森 昇 一 田子１５９３番地 53-0008 21 136 289
浮 島 山 本 凡 仁科２１６９番地 53-2633 5 29 74
仁科区長会長 高 井 廣 129 1,302 3,127
沢 田 川 崎 陽 一 仁科１９４６番地の２ 52-1636 19 191 512

浜 鈴 木 啓 夫 仁科１２５２番地 52-0022 34 318 728
大 浜 鈴 木 准 市 仁科８１４番地の３８ 52-0675 20 187 480
野 畑 山 本 久 仁科２７４０番地の３４ 52-0211 4 37 90
築 地 高 井 廣 仁科５２１番地の１５０ 52-2688 20 233 485

中 角 屋 守 男 中１８５番地の１ 52-1602 12 132 399
一 色 鈴木 俊一郎 一色１８４番地 52-0644 10 111 256
岩谷戸 太 田 正 昭 2 26 56
堀坂 八 谷 達 男 2 32 70
一色 須 田 豊 6 53 131

大 沢 里 平 馬 栄 大沢里１４３番地の１ 58-7076 10 93 177
白川 齋 藤 良 久 3 29 47
祢宜ノ畑 山 本 繁 男 4 30 71
大城 鍵 山 精 士 1 10 20
宮ケ原 山 本 勝 一 2 24 40

354 2,928 7,415区長28名
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